

Số: 150814/CV-FECON Mining

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

\*\*\*\*\*

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD hợp nhất quý  
II/2015

Hà Nam, ngày 14 tháng 08 năm 2015

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC****SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH****QUÝ CỔ ĐÔNG VÀ CÁC NHÀ ĐẦU TƯ**

Tên Công ty: Công ty cổ phần khoáng sản FECON

Địa chỉ: Cụm công nghiệp Thi Sơn, xã Thi Sơn, Huyện Kim Bảng, Tỉnh Hà Nam.

Mã cổ phiếu: FCM

Các chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất tại thời điểm 30/06/2015 của Công ty có nhiều biến động so với cùng kỳ năm 2014. Công ty cổ phần khoáng sản FECON xin giải trình như sau:

**1. Kết quả kinh doanh hợp nhất**

Chỉ tiêu	Quý II/2015	Quý II/2014	Thay đổi giữa quý II/2015 và quý II/2014	
			Trị giá	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	142.863.807.480	48.420.176.240	94.443.631.240	+ 195%
Giá vốn hàng bán	100.173.679.948	22.745.430.434	77.428.249.514	+ 340%
Lãi gộp	42.690.127.532	25.674.745.806	17.015.381.726	+ 66%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế TNDN	9.376.146.875	4.339.707.233	5.036.439.642	+ 216%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	7.770.785.829	3.064.707.902	4.706.077.927	+ 154%

Lợi nhuận sau thuế quý II/2015 tăng 154% so với cùng kỳ năm do các nguyên nhân chủ yếu sau:

(1) Từ đầu năm 2015, Công ty đã và đang cung cấp hàng hóa, thành phẩm cho một số dự án lớn, đặc biệt phải kể đến dự án: "Xây dựng khu liên hợp lọc hóa dầu Nghi Sơn"; "Dự án Nhà máy điện tử Sam Sung tại Phổ Yên, Thái Nguyên"; "Dự án Nhiệt điện Thái Bình"; "Đầu tư xây dựng công trình quốc lộ I đoạn tránh thành phố Phủ Lý và tăng cường mặt đường trên quốc lộ I đoạn KM215+755- KM235+885 tỉnh Hà Nam theo hình thức hợp đồng BOT". Do Công ty nỗ lực đổi chiều nghiệm thu hoàn thành hồ sơ nghiệm thu với khách hàng làm cơ sở ghi nhận doanh thu tại thời điểm cuối kỳ báo cáo. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ trong kỳ tăng 195% so với quý cùng kỳ năm trước .



(2) Giá vốn tăng 340% so với cùng kỳ năm trước là do tăng tương ứng với doanh thu.

(3) Chi phí bán hàng tăng 59% so với quý cùng kỳ năm trước, tuy nhiên tỷ trọng chi phí bán hàng doanh thu 6 tháng đầu năm 2015 chỉ chiếm 14,7% so với doanh thu, cùng kỳ 2014 chiếm 27% doanh thu .

Bằng công văn này Công ty cổ phần khoáng sản FECON xin được giải trình với Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh, các quý cổ đông và nhà đầu tư được biết.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- (1) Như kính gửi
- (2) Lưu VT

GIÁM ĐỐC CÔNG TY



GIÁM ĐỐC

*Phạm Trung Thành*